ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATTVO MUNICIPAL

CÂuaR,I, MUNICIPAL DE PRESIDENTE MEDICI

ATA no 00212023 da segunda sessão extraordinária do ano de dois mil e vinte e três da

décima Legislatura da Câmara Municipal de Presidente Medici/RO.

Presidente: Marlon Vicente

Vice-presidente: Edirlei Cassimiro de Oliveira

Primeiro-secretário: Matilde do Assentamento

Segu nda-secretária : Angelo Carra ra

Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, às doze horas e cinco
minutos, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Presidente Médici/RO, sito à
Rua Padre Adolfo, no 2590, para dar início a segunda sessão extraordinária do ano de dois
mil e vinte e três da décima Legislatura, sob a presidência do vereador Marlon Vicente, que
após cordiais cumprimentos, pediu ao Vereador Vice-presidente Edirlei Cassimiro para
fazer a oração de abertura dos trabalhos. Em seguida o vereador/presidente Marlon
Vicente solicitou à vereadora, primeira-secretária lvlatilde do Assentamento para que
procedesse a chamada dos senhores vereadores. Em ato contínuo a primeira-secretária
Matilde do Assentamento iez a chamada nominal dos vereadores, que por sua vez,
confirmou a presença de 08 (oito) vereadores: Alessandro Martins Santos, Angelo Carrara,
Benito Alves da Cruz, Bia do Assentamento, Juraci Jovem Bazilio, Marlon Vicente, Matilde
do Assentamento e Edirlei Cassimiro de Oliveira. Estive ausente o vereador Professor
Ailton. Havendo quórum legal, o presidente [/larlon Vicente declarou aberta a segunda
sessão extraordinária do ano de dois mil e vinte e três da décima Legislatura da Câmara
Municipal, quando eram doze horas e sete minutos. Prosseguindo o presidente Marlon
Vicente solicitou a vereadora primeira-secretária, ltíatilde do Assentamento, para que
fizesse a leitura do Ofício Circular de Convocação de Sessão Extraordinária no

}IZ|GABICMPM/2023, datado de vinte e cinco de janeiro de dois mil e vinte e três, que
assim o Íez: Leitura do Ofício Circular de Convocação de Sessão Extraordinária no

002/GAB/CMPM/2023, datado de vinte e cinco de janeiro de dois mil e vinte e três.
Continuando o presidente Marlon Vicente colocou para deliberação pelo Plenário, a Ata

strToB nu tronçÃo Do poDEB r.f,qrsI.À.TrVo oo nutrrcÍrro DE IRESIDEIIITf, üá'DIcI,/Ro. Página 1

ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

cÂueRe MUNICIPAL DE PRESIDENTE MEDICI

no 00112023 da primeira sessão extraordinária de dois mile vinte três, da décima legislatura
da Câmara Municipal de Presidente Médici, r unanimidade
senhores vereadores. Em seguida o presidente Marlon Vicente solicitou a vereadora
primeira-secretária, Matilde do Assentamento, para que fizesse a leitura da Ordem do
Dia, que assim ofez: Leitura do Projeto de Lei Municipal no 00112023, de autoria do Poder
Executivo Municipal, data de entrada 1610112023; leitura do Projeto de Lei Complementar
001t2023, de autoria do Poder Executivo [vlunicipal, data de entrada 30/01 12023; leitura do

Projeto de Lei Municipal no 00212023, de autoria do Poder Executivo Municipal, data de

entrada 16t01t2023; leitura do Projeto de Lei Municipal no 00312023, de autoria do Poder
Executivo Municipal, data de entrada 1610112023; leitura do Projeto de Lei Municipal no

OO412O23, de autoria do Poder Executivo Municipal, data de entrada 1610112023; Ieitura do

Projeto de Lei Complementarno 00912022, de autoria do Poder Executivo Municipal, data

de entrada 22t12t2022 e leitura do Projeto de Lei Municipal 00512023, de autoria do Poder

Executivo Municipal, data de entrada 3010112023. Na sequência o presidente Marlon
Vicente solicitou a vereadora primeira-secretária, Matilde do Assentamento, que

fizesse a leitura para deliberação pelo Plenário do Projeto de Lei Municipal no 00112023, de

autoria do Poder Executivo tt/unicipal, que assim oÍez,leitura do Projeto de Lei Municipal

no 001 t2023, de autoria do Poder Executivo Municipal, bem como leitura dos pareceres das

Comissões Permanentes. Em ato contínuo o vereador/presidente Marlon Vicente
colocou em discussão e votação pelo Plenário o parecer da Comissão de Justiça e
Redação, o parecer da Comissão de Finanças e Orçamento e o parecer da Comissão de

Educáção, Saúde e Assistência Social, que foram aprovados por .unanimidade pelos

senhores vereadores. Continuando o presidente Marlon Vicente colocou em discussão

e votaçao pelo Plenário o Projeto de Lei Municipal no 00112023, de autoria do Poder

Executivo Municipal, que foi aprovado por unanimidade pelos senhores vereadoreS êm suâ
primeira votação. Prosseguindo o presidente Marlon Vicente solicitou à primeira-

secretáriaJúIàtilAe do Assentamento, que fizesse a leitura para deliberação pelo Plenário

do projeto de Lei Municipal no OO2\2O23, de autoria do Poder Executivo Municipal, que

assim'o Íez,leitura do Projeto de Lei Municipal no 00212023, de autoria do Poder Executivo

Municipal, bem como leitura dos pareceres das ComissÕes Permanentes. Em seguida o
vereador/pres idente Marlon Vicente colocou em discussão e votação pelo Plenário o
parecer da Com issão de Justiça e Redação, o parecer da Comissão de Finanças e
Orçamento e o parece r da Comissão de Obras e Serviços Públicos, que foram aprovados
por unanimidade pelos senhores ores. Na sequência o presidente Marlon Vicente
colocou em discussão e votação pelo Plenário o Projeto de Lei Municipal no 00212023, de

autoria do Poder Executivo [\íunicipal, que foi aprovado por unanimidade pelos senhores

vereado s em sua orimeira votacão Em ato contínuo o presidente Marlon Vicente
solicitou à primeira-secretária, Matilde do Assentame
deliberação pelo Plenário do Projeto de Lei Municipal no

Executivo Municipal, que assim o Íez,leitura do Projeto d,

nto, que fizesse a leitura para
00312023, de autoria do Poder
e Lei Municipal no 00312023, de

autoria do Poder Executivo Municipal, bem como leitura dos pareceres das Comissões
Permanentes. Continuando o vereador/presidente Marlon Vicente colocou em

discussão e votação pelo Plenário o parecer da Comissão de Justiça e Redação, o parecer

da Comissão de Finanças e Orçamento e o parecer da Comissão de Educaçâo, Saúde e

Assistência Social, oue fora6 aprovados por unanimidade pelos senhores vereadores.
Prosseg uindo o presidente Marlon Vicente colocou em discussão e votação pelo

Plenário o Projeto de Lei Municipal no 00312023, de autoria do Poder Executivo Municipal,
que foi aProvado por unanimidade pelos senhores vereadores em sua primeira votacão.

Em seguida o presidente Marlon Vicente solicitou à primeira-sec retária, Matilde do

sEToB DE nED*çÀo Do poDEB r.f,,etsI.ÀTrVo Do rruntcÍplo DE P8ESIDtrIITE náurcyno. Página2

ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE PRESTDENTE MEDICI

§f,T08 D[ BEDÀçÀ0 D0 P0DEB rÀ§r§rJ[TrV0 D0 iluiltcÍpto D[ pEEsrD[rm[ uáureyBo. página 3

Assentamento, que fizesse a leitura para deliberação pelo Plenário do Projeto de Lei
Municipal no 00412023, de autoria do poder Executivo l\íunicipal, que assim o fez,leitura
do Projeto de Lei Municipal no 004t2023, de autoria do Poder Executivo Municipal, bemcomo leitura dos pareceres das Comissões Permanentes. Na sequência o
vereador/presidente Marlon vicente colocou em discussão e votação pelo Plenário oparecer da Comissão de Justiça e Redação, o parecer da Comissão de Finanças e
Orçamento, o parecer da Comissão de Obras e Serviços públicos e o parecer da Comissão
de Meio Ambiente, Agricultura e Turismo,

Em ato contínuo o presidente Marlon Vicente colocou em
discussão e votação pelo Plenário o Projeto de Lei Municipal no 004t2022, de autoria do
Poder Executivo Municipal,

Continuando o presidente Marlon Vicente solicitou àprimeira-secretária, Matilde do Assentamento, que fizesse a leitura para deliberação
pelo Plenário do Projeto de Lei Complementar no 00912022, de autoria do Poder Executivo
Municipal, que assim oiez,leitura do Projeto de Lei Complementar no 00912022, de autorÍado Poder Executivo [tíunicipal, bem como leitura dos pareceres das Comissões
Permanentes. Na sequência o presidente Marlon Vicente colocou para deliberação pelo
Plenário, a inclusão do Projeto de Leí Complementar 00912022 Ordem do Dia, para que
fosse apreciado e votado,
Em seguida o vereador/presidente Marlon Vicente colocou em discussão e votação pelo
Plenário o parecer da Comissão de Justiça e Redação, o parecer da Comissão de Finanças
e Orçamento, o parecer da Comissão de Educação, Saúde e Assistência Social, o parecer
da Comissão de Obras e Serviços Públicos e o parecer da Comissão de Obras e Servíços
Públicos ao Projeto de Lei Complementar 00912022, de autoria do poder Executivo
Municipal, Na
sequência o presidente Marlon Vicente colocou em discussão e votação pelo Plenário o
Projeto de Lei Complementar no 00912022, de autoria do poder Executivo Municipal, que

contínuo a
Em ato

vereadora Matilde do Assentamento, solicítou ao
presidente Marlon Vicente que colocasse para apreciação do Plenário o pedido de dispensa
de interstício de vinte e quatro horas, para votaçâo dos Projetos de Lei Municipal no
001t2023, 002t2023, 00312023 e 00412023, bem como, do Projeto de Lei Complementar no
009t2022, todos de autoria do Poder Executivo Municipal, para segunda votação, sendo o

Marlon Vicente colocou em discursão e votação,
Continuando o presidente

pelo Plenário os
Projetos de Lei Municipal no OO1t2O23, 002t2023, 00312023 e004t2023, bem como o Projeto
de Lei Complementar no 009t2022, todos de autoria do Poder Executivo Municipal, e que

seguindo-os para sanção do senhor prefeito municipal. Continuando o presidente Marlon
Vicente colocou à disposição das Comissôes para exarar seus pareceres, o Projeto de Lei
Municipal no 00512023, bem como o Projeto de Lei Complementar 00112023, de autoria do
Poder Executivo Munícipal. Não havendo mais matérias na Ordem do Dia, o presidente
Marlon Vicente concedeu a palavra aos vereadores para explicaçÕes pessoais, a fim deque se manifestem sobre atitudes pessoais assumidas na presente sessão ou no exercício
do mandato, conforme determina o Art. 94 e 95 do Regimento lnterno da Câmara Munícipal.
Estavam presentes sessão os servidores: Denise Gonçalves, Edieiny Santos Tomaz
Silva, Flavio Plinio da Silva, doutor João Valdivino dos Santos, José Juarez Barbosa dosSantos e Marilene S. dos Santos ê Roberto Pereira. Terminou a segunda sessâoextraordinária do ano dc dois mil c vinte c três, quando cram doze horas c cinqucnta

ESTADO DE RONDÔNIA
. PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE MEDICI

minutos, não havendo nada mais a ser tratado, em nome de Deus, o presidente MarlonVicente encerrou a presente sessão. Eu, José Juarez Barbosa dos Santos, chefe degabinete da presidência, transcrevi esta Ata, queéapu ra expressão da verdade paratanto, a Mesa Diretora e demais vereadores deste poder Legislativo presentes nestasessão, assinam as páginas enume radas da presente Ata.

PLENARIO CACTLDA PENHA DE ABREU, 30 de janeiro 2023

VER ON VICENTE

idente

VER. MATTLDE DO ASSENTAMENTO

Primeira-secretária

VER. ALE DRO MARTINS SANTOS

VER. BIA DO ASSENTAMETNO

VER. P

vER ffiá"í*;,áárErRA
Vice-presidente

VER. ANG

Segu rio

VE ALVES DA CRUZ

VER. JURACI JOVEM BAZILIO

sf,To8 D[ BEDÀçÃ0 Do P0DIR IÀGISLÀTTVO DO T{IJilIOÍPIO DE PBf,STDETTTE ilfurcyBo. Página I

ryÉ